das : quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et præsidet, præstat quarentibus fidei veritatem.

*Addam tamen cum Patribus concilii Chalcedonensis, primos Ecclesiæ Patres præter hanc supremam potestatem, Romano pontifici privilegia quædam ex hoc tribuisse, quod urbs Roma imperaret. Unde Theodosius et Valentinianus imperatores hæc ad Aelium scripserunt in Novellis : *Cum sedis apostolicæ primatum sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronæ, et Romane dignitas civitatis, sacræ etiam synodi firmavit auctoritas, ne quid præter auctoritatem sedis istius illicitum presumptio attentare nitatur. Tunc enim demum Ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas.* Sed intellige de privilegiis supremæ et universali potestati ecclesiasticæ superadditis. Etenim Ecclesia Romana semper, id est ante omnes Patrum constitutiones, habuit primatum, ut dicitur actione 16 concilii Chalcedonensis : *Et Ab apostolorum, inquit Leo Magnus, principibus factum est, ut Roma gens esset sancta, populus electus, civitasque sacerdotalis et regia, per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius prævideret religione divina quam dominatione terrena.**

Quamvis autem penes hunc unum Roma-

num pontificem suprema lex esset, tres tamen ab initio patriarchæ fuerunt, scilicet Romanus, Alexandrinus et Antiochenus, quorum sedes essent Romæ, Alexandria et Antiochiæ, apostolis ac imprimis D. Petro conveniens existimantibus, ut in tribus dignioribus majoribusque civitatibus, tres protrothoni seu primariæ sedes Ecclesiæ instituerentur. Harum episcopis patriarchæ nomen ex hoc inditum est, quod singuli, sive familiarium et Ecclesiarum Christianarum patres seu principes essent, sicut patres familiarum Israelitici populi patriarchæ dicti sunt, vel quod patrum seu episcoporum principes et superiores essent: quomodo Joannes patriarcha Antiochenus princeps Orientis in actis concilii Chalcedonensis vocatur.

Hi tres de omnibus majoris momenti negotiis intra patriarchatus sui limites decernebant, ut patet in canone magnæ synodi Nicænæ, cujus verba sunt: *Mos est in Ægypto, Libyâ et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem; quoniam et episcopo Romano sed consuetudo, similiter et apud Antiochiam.* Sed advertet quod licet hæc canon non tam pro enumerandis sedibus patriarchalibus, quam pro servandis antiquis consuetudinibus editus fuerit, tres tamen in eo tantum designari patriarchas: et ratio est quod revera plures concilii Nicæni tempore Ecclesiæ non agnovit, iique soli hucusque instituti fuere.

Nec tamen diffitebor quod cum Ecclesiæ Hierosolymita pro matre Ecclesiarum habita sit, ut apud Theodoretum legere est, hujus antistitem et nomine et honore patriarchæ ab Ecclesiæ incunabulis insignitum fuisse. Si dubites, certum probabo ex canone septimo concilii Nicæni, in quo hæc habentur: *Quia consuetudo obtinuit et an iqua traditio, ut Æliæ episcopus honoretur, habeat honoris consequentiam, salva metropolis propria dignitate.* Sed jura privilegiaque patriarchalia, non nisi in concilio Chalcedonensi obtinuit, a quo tres Palæstinæ huic pro diocesi assignatæ sunt.

At postquam sedes imperii, quæ ad Constantinii Magni tempora Romæ fuerat, translata est Byzantium, cui nomen Constantinopolis datum est in honorem istius imperatoris, qui hæc iisdem privilegiis ac Romam donavit Novamque Romam appellari voluit, Constantinopolitanus episcopus nomen et honorem patriarchæ primum, ut probabiliter inferius conjicietur, obtinuit. Sed et ad modum Hierosolymitani auctoritatem accepit, juraque nomini convenientia a Patribus concilii Constantinopolitani primi generalis, qui hunc, ut ex eorum canone patet, non patriarcham fecerunt, sed ei jam hoc honore donato secundum locum, nec non, ut vult Socrates, Thraciam pro diocesi assignarunt. In Theodosio Magno imperante statutum est, et postea sub Marciano a concilio Chalcedonensi non tantum confirmatum, sed etiam maxime auctum Patribus huic præter Thraciam, Asiam, Pontum, barbarasque provincias subjicientibus hoc ca-

none, qui tot procellas posterioribus sæculis in Ecclesiâ excitavit: *Definitiones sanctorum Patrum sequentes ubique, et regulam que nunc relecta est centum quinquaginta Dei amantissimorum episcoporum qui congregati sunt sub ipse memoriæ imperatoris magno Theodosio in regia civitate Constantinopoli nova Roma, cognoscentes: et nos eadem definimus de privilegiis ejusdem sanctissimæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ novæ Romæ. Etenim sedi senioris Romæ propter imperium civitatis illius Patres consequenter privilegia reddiderunt. Et eadem intentione permoti centum quinquaginta Deo amantissimi, æqua sanctissimæ sedi novæ Romæ privilegia tribuerunt; rationabiliter judicantes imperio et senatu urbem ornatum, æquis senioris Romæ privilegiis frui, et in ecclesiasticis, sicut illam, majestatem habere negotiis, et secundam post illam existere, et his qui de Ponto sunt, et de Asia, et Thracia diocesisbus metropolitanos solos, rursus autem et qui inter barbaros sunt episcopos prefatorum dioceseon ordinari a predictæ sanctissimæ Constantinopolitanæ sedis sanctissimæ Ecclesiæ. Sicque ab hoc tempore quinquæ patriarchæ in Ecclesiâ numerari et auctoritatem habere cœperunt, scilicet, ut ait Justinianus, beatissimus archiepiscopus et patriarcha senioris Romæ, Constantinopolis, Alexandria, Antiochiæ et Hierosolymorum.*

Quod autem ad horum jura spectat, ea sunt. Primum de negotiis magni momenti intra fines sui patriarchatus occurrentibus decernere, ut dixi, ex concilio Nicæno. Præterea si, ut legitur in concilio Chalcedonensi, cum provinciæ metropolitanæ episcopus vel clericus litem haberet, petebat ut primatem, sive exarchum diocesis, aut patriarcham; hujusque sententiæ omnino parendum erat, inquit Justinianus, *perinde ac si iudex ab initio fuisset.* Nam contra horum antistitem sententias, non esse locum appellationi, a majoribus nostris constitutum est. Quod tamen Justiniani decretum de sententiis in causis minoribus intellige, cum majoribus, ut ait Valentinianus, beatissimus episcopus urbis Romæ, cui antiquitas sacerdotum in omnes delulit, de episcopis et de fidei iudicandi potestatem habuerit. Unde hæc leguntur in concilio Sardiensi: *Si quis episcopus fuerit depositus iudicio episcoporum qui sunt in vicinia, et dicat rursus sibi defensionis negotium competere, non prius in cathedram alius constituatur, quam Romanus episcopus, causa cognita, sententiam tulerit.*

Ad patriarcham etiam spectabat concilia episcoporum ex diversis patriarchatus sui provinciis convocare. Sic Julius papa, cum recens summi pontificis munus accepisset, centum decem et sex episcoporum concilium ex suburbicariis Ecclesiis convocavit, ut Ariam heresim sua etiam sententia condemnaret. Sic Alexander Alexandrinus, teste Socrate, cum accepisset Arii dogmata et conatus resque ab eo gestas oculis cerneret, iracundia cœpit exardescere, ac concilio multorum episcoporum celebrato, Arium et ejus opinionis fautores presbyterii gradu abdicavit.

Sic in Christianissima et regia urbe Constantinopoli, nova Roma, congregata est magna synodus septuaginta trium episcoporum, presidente religiosissimo et sanctissimo episcopo Gennadio; et alia sub Menna adversus Acephalos, quæ tunc tertio et quarto Conciliorum leguntur.

Sic Joannes Antiochenus omnes episcopos Syriae, quibus hucusque adversus Cyrillum atque orthodoxos Ephesi congregatos ministris usus erat, ad synodum venire iussit, ut Nestorium ejusque hæresim condemnarent, et communionem cum Romano pontifice, Cyrillo Alexandrino omnique catholica Ecclesia, a qua schismate rescisi fuerant, redintegrandam decernerent.

Sic denique Joannes Hierosolymorum patriarcha synodum trium Palæstinarum congregavit contra Severum, Petrum, ac Zoaram hæreticos, ut ex ejus epistola synodica constat.

Tandem jus his omnibus commune fuit, saltem a tempore quo ab imperatoribus libertas Ecclesiae data est ordoque hierarchicus per dioceses perfecte institutus, patriarchatus sui viciniore metropolitans et episcopos ut plurimum ordinare aut confirmare: licet non omnes eodem modo hoc usi sint. *Etenim, ut ait Justinianus, quidam in provinciis in quibus morabantur, metropolitanorum. sed etiam aliorum episcoporum qui sub eis erant, ordinationes faciebant.* Constantinopolitanus metropolitans solos Ponti, Asiae et Thraciae; et episcopos qui in barbaricis erant, ut loquuntur Patres concilii Chalcedonensis, ordinabat Antiochenus, sicut metropolitanos auctoritate ordinabat singulari, sic et poterat impedire ne episcopi sine permissu conscientiae sua crearentur. Pro Romano Siricii epistolam facile proferrem, nisi apud peritos incertæ esset fidei, qua statuitur ut extra conscientiam apostolicæ sedis, hoc est primatis, quippe qui hujus vicarius erat, nullus auderet ordinare episcopum. Sed qui tantisper epistolam Gregorii Magni legerit, haud ignorare potest hunc summum pontificem non tantum ex propria provincia, sed etiam ex pluribus aliis innumeros episcopos ordinasse et confirmasse. Audiamus quid ad Joannem subdiaconum de consecratione Constantii Mediolanensis episcopi electi scribat: *Etsi nulla eos diversitas ab electionis unitate determinat, si quidem in predicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensum perdurare cognovissis, tunc eum a propriis episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostræ auctoritatis assensu, solitante et auxiliante Domino, facias consecrari: quatenus hujusmodi servata consuetudine, et apostolica sedes proprium vigorem retineat, et a se concessa aliis jura non minuat.* Eundem Gregorium non minore auctoritatem in Ravennensem metropolitam exercuisse testatur Joannis Ravennensis episcopi epistola ad eum scripta, quæ se a prædecessore ejus ordinatum et privilegia accepisse fatetur. Eadem ratione in Aegypti patriarchatu, ita necessaria erat confirmatio patriarchæ in

electionibus episcoporum, ut Synesius ad Theophylum Alexandrinum scribens, hoc unum requiri dicat electis episcopis Palæstinae, Hydracis et Olbii. Et quod de Hierosolymitano idem sentiendum sit, haud dubium esse potest, cum ex philosophorum placitis, qui habet esse habeat etiam consequentia ad esse, hoc est entis sui generis proprietate. Unde, ut refert Evagrius, Theodosio facto episcopo Hierosolymitano in locum Juvenalis, multi ex Palæstina ad eum veniebant, ut episcopi consecrarentur.

Sub patriarchis et supra metropolitanos fuerunt exarchi, seu primates, qui, ut ait Balsamon, non unius tantum provinciae metropolitani erant, sed totius diocesis, quæ multas in se provincias continebat. Sic episcopus Cæsariæ Cappadociae Ponti exarchus dicitur, et Ephesinus exarchus Asiae. Sic apud sanctum Leonem Anastasius episcopus Thessalonicensis primas Illyrici orientalis instituitur, ut partem curæ quam summus ille pontifex universis hujusce tractus Ecclesiis potissimum ex divina institutione debebat, susciperet, et remotis ab apostolica sede provinciis visitationem suam impenderet. Sic Cæsarius Arelatensis Galliarum primas a Symmacho factus, ab eo munus accepit, ut, manentibus his quæ Patrum constituta singulis Ecclesiis concesserant, circa hæc quæ in Galliae provinciis de causa religionis emergent, solertia sua invigilaret.

Quod ad horum officium spectat, si cui clerico, ut dicitur in concilio Chalcedonensi, lis erat cum provincia metropolitana, dioceseos exarchum adibat. Si, ut fere declarat Leo Magnus, ex diversis provinciis cogenda erat synodus, ad exarchum sive primatem spectabat. Ac si aliquid grave pro tota diocesi decernendum erat, in solius exarchi aut patriarchæ stabat potestate. Unde cum diocesis Pontica fines amplissimos haberet, Cappadociam scilicet, Pontum, Bithyniam, Galatiam, Paphlagoniam et Armeniam provincias complectens, nulla ex harum numero fuit, ut inferius dicitur, in qua Basilii Cæsariensis episcopus et totius diocesis exarchus, aliquid sui juris potestatis exemplum non ediderit. Idem de Arelatensi primate facillimum est probare, quodque non solius provinciae Arelatensis curam gereret, sed etiam ex Gallia universæ provinciae synodos convocaret, inter quoscumque clericos lites conponeret, et litteras formatas peregrinis, qui in alias dioceses iter faciebant, tribueret: cum id disertis verbis exprimitur in epistolis variis summorum pontificum, quarum verba suo loco referentur. Nec est de aliis primatibus aliter sentiendum.

Magna etiam dispositione provisum est, inquit Leo, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed essent in singulis provinciis singuli episcopi, quorum inter fratres haberetur prima sententia. Hic, ex Isidoro Hispalensi, metropolitani, a mensura civitatum, sive metropole quarum episcopi erant, vocali fuerunt, singulis provinciis præeminabant, horum auctoritati et doctrinae ceteri sacerdotes subjecti erant, sine his nihil magni momenti ceteris epi-

scopis agere licebat post principem quantum ad civilia, ut in Digestis legitur, sollicitudo etiam totius provinciae quantum ad ecclesiastica, metropolitanis commissa erat. Clarissime patet hoc in canone trigesimo quinto apostolorum, qui sic habet: *Episcopos gentium singularum scire convenit quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant, quam illa sola singuli, que parochiæ propriæ et villis quæ sub ea sunt, competunt, sed nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid: sic enim unanimitas erit et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto.* Talis revera horum erat auctoritas in statuendis quæ ad communem provinciae utilitatem spectabant, ut ex constitutione Nicænorum Patrum, firmitas eorum quæ gerebatur per unamquamque provinciam his tributa fuerit; huncque canonem ediderit Antiochæna synodus sub Julio: *Episcopos qui sunt in unaquaque provincia scire oportet episcopum qui præest metropoli, etiam curam suscipere totius provinciae, eo quod in metropolitano undequaque concurrunt omnes qui habent negotia.* Unde visum est eum quoque honore præcedere; reliquos autem episcopos nihil magis momenti aggredi sine ipso, ut nulli qui ab initio obtinuit Patrum canon: *vel sola, quæ ad uniuscujusque parochiam conferunt, et regiones quæ ei subsunt.* Nulla censebatur perfecta synodus, nisi ea cui aderat metropolitano; et si quis præter ejus sententiam factus fuerat episcopus, hunc sacra synodus Nicæna definivit episcopum esse non oportere. Unde Innocentius primus varia præscribens Victricio Rothomagensi episcopo, quæ in ejus provincia observanda erant, ante omnia præcipit: *Ut extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare episcopum.* Integrum enim est, inquit, iudicium quod plurimorum sententiis confirmatur. Idem scribit Hilarus papa Ascanio Tarracoenensi metropolitano, his verbis: *Hoc autem primum juxta eorumdem Patrum regulas volumus custodiri, ut nullus præter notitiam atque consensum fratris Ascanii metropolitani aliquatenus consecratur antistes, quia hoc et vetus ordo tenuit, hoc trecentorum decem et octo sanctorum Patrum definiit auctoritas.* Quamvis autem solum eorum suffragium in eligendis episcopis non sufficeret, quippe qui communi suffraganeorum provincie consensu crearentur, ut inferius dicitur: attamen, si in aliam forte personam partium se vota dividerant, metropolitani iudicio is alteri præferatur, qui majoribus et studiis juvabatur et meritis. Præterea, inquit Innocentius ad supradictum Victricium, si quæ causæ vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam inferioris exorte fuerant, sendum Nicænam synodum, congregatis ejusdem provincie episcopis, a metropolitano terminabantur. Prohibet etiam Hilarus papa in epistolis, ne ulli clerici præter metropolitani consensum in aliam provinciam proficisci audeant. Præcipitque concilium Epæonense ut in celebrandis divinis officiis ordinem quem metropolitani tenent, comprovinciales obser-